




Nina Miskovsky på TBV i Göteborg är projektledare för en film som ska
uppmärksamma och få igång diskussioner kring hedersmordproblemati-
ken. Manusförfattare är tjejer som själva blivit utsatta, medan skådespe-
lare kommer att agera för att inte hänga ut tjejerna och deras familjer.

Studieförbundet fick i slutet av 2003 pengar av Länsstyrelsen för att driva projektet. I studiecirkelform ska infor-
mationsfilmen produceras under våren, med invandrartjejer som har egna erfarenheter av problematiken som
manusförfattare. Huvudsyftet är att nå föräldrar och diskutera svårigheten med att som ung tjej växa upp med
dubbla värderingar.

En av de drivande bakom filmen är Sara, 23 år från Iran. Hon har själv under hela sin uppväxt blivit slagen, psy-
kiskt misshandlad och hotad till livet. När hon sökte en medieutbildning på gymnasiet och blev en av 32 styc-
ken som antogs från hela landet, bröt helvetet lös hemma. Programledare sågs som ett horyrke, något fult.
- Jag blev slagen med baseballträ och jagad till tåget. Var hittade jag styrkan att gå emot och börja utbildning-
en ändå? Jag ville så gärna, säger Sara.

Under andra året på gymnasiet upptäckte en lärare att Sara ofta verkade frånvarande under lektionerna och ha-
de svårt att göra läxorna. Sara berättade om sin familjesituation vilket ledde till att föräldrarna kallades till sko-
lan, trots Saras protester. Där berättade läraren om hur det svenska samhället fungerar och hur eftertraktad ut-
bildningen Sara gick på var. Efter det förbättrades situationen avsevärt och i dag säger Sara att syskonens
vardag är betydligt enklare.
- Min lillasyster som är 15 år får till och med åka in till stan. När mina föräldrar hittade en plats i samhället och
såg hur andra levde, var det också lättare för dem att förhålla sig till det. De märkte att jag inte blev en ängel
bara för att de slog mig.

- Många tror att hedersproblematiken handlar om religion, men det har inte alls med religion att göra i första hand.
Det handlar om makt och heder. Enligt Koranen får du inte ens trampa på en myra. Men däremot har pappa alltid
sagt att jag inte ska göra något för att sänka hans anseende. Eftersom alla känner alla är social utfrysning det
värsta som kan hända. Jag har blivit hotad till livet flera gånger av min egen pappa, jag är van vid det. Sara vif-
tar med handen.
- En örfil är ingenting.

Nina Miskovsky, projektledare på TBV, menar att det handlar om att medvetandegöra föräldrarna om problemen
och om att hitta strategier som gör att man kan behålla de traditioner som är värda att bevara i det nya landet,
samtidigt som man också tillåter sig att ta del av en ny kultur.
- Männen kan förlora både status och inflytande när de tvingas flytta till ett annat land. Det kan leda till att de
blir mer traditionalistiska och bakåtsträvande än de som bor kvar i det gamla landet. Familjens heder kommer
att betyda allt mer. I vissa kulturer handlar heder om att ta ansvar för sin familj, men också om att kontrollera
familjemedlemmarnas liv. Ofta bildar mamman och barnen en pakt, vilket kan leda till att pappan blir ännu mer
isolerad.

Vid sidan av filmen håller TBV i samarbete med Girardo Lezama och Alem Bennett på att starta ett manscenter
i Göteborg.
- Det är viktigt att nå ut till männen eftersom de står
 står för förtryck och våld i mycket större utsträck-
ning än kvinnorna, säger Nina Miskovsky.

Filmskapande med hedern i behåll
Felet vid diskussioner kring hedersproblematiken är att man ofta trycker ner föräldrarna, men
de är ju uppvuxna med sina värderingar. Det menar Sara, som själv varit utsatt. Under 2004 ska
TBV i Göteborg göra en film som belyser problemet. Målgrupp är invandrarföräldrar i kommunen.
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Sara heter egentligen något annat, men vill med hänsyn till sin familj
inte träda fram offentligt.

TEXT: Josefin Ekman

FOLKBILDNINGSFÖRBUNDET - STUDIEFÖRBUNDENS INTRESSEORGANISATION
2004



Pensionärer besitter en oerhörd massa kunskap om det svenska samhället och invand-
rare om sina hemländer. Nu träffas de båda grupperna flera gånger i veckan i Kristian-
stad för att i studiecirkelform lära sig mer om varandras vardag och traditioner.

För tre år sedan startade Folkuniversitetet i Kristianstad ett projekt tillsammans med Migrationsverket med syf-
te att skaffa mentorer till flyktingar. Initiativtagaren Tord Johanssons idé var att locka pensionärer, vilket visade
sig vara en lyckosam tanke. Under ett möte med Christianstads Pensionärsuniversitet, ChriPu, som har hundra
tals medlemmar, anmälde sig ett tiotal pensionärer på plats.

I dag står verksamheten på två ben: Dels svenskundervisning och dels en form av mentorskap, där pensionä-
rerna hjälper invandrare och flyktingar att söka jobb, göra studiebesök, hitta praktikplatser eller besöka konser-
ter. Mentorskapet drivs i studiecirkelform med syfte att lära sig mer om varandras länder och traditioner. In-
vandrarna kommer lättare in i det svenska samhället och pensionärerna får kunskap för att bättre förstå de nya
invånarna i kommunen. Hittills har mentorskapet bland annat resulterat i ett jobb för en ung man vars mentor
förmedlade kontakt.

16 pensionärer är engagerade som mentorer och språktränare. Projektet är avslutat från Folkuniversitetets sida
men verksamheten lever vidare.
  Pensionärerna är mycket engagerade. Många av dem är gamla lärare, säger Tord Johansson. Två gånger i vec-
kan hjälper pensionärerna flyktingar och andra invandrare med språkträning och förklarar, ritar och tar exempel
ur verkligheten. Genom att promenera i staden och läsa skyltar har deltagarna kunnat träna korrekt uttal på ett
naturligt sätt.

Marianne Wenhov är en av pensionärerna som deltar i projektet och som varit speciellt engagerad. Hittills har
hon startat åtta olika cirklar i ämnen som till exempel Iraks historia, svenska traditioner och kläder i Kurdistan.

Pensionärer mentorer för invandrare
Sedan 2001 pågår ett projekt i Kristianstad där pensionärer agerar mentorer och språktränare
åt invandrare. Verksamheten har blivit en succé och kommer nu att spridas till andra kommu-
ner - och utomlands.
- Kunskap från båda sidor är viktigt för att inte skapa fördomar, säger Tord Johansson, projekt-
ledare på Folkuniversitetet.
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   Många invandrare känner sig ibland ensamma här  i
Sverige då deras familjemedlemmar och släktingar be-
finner sig i hemlandet. Vi pensionärer kan då fungera
som farmor och farfar eller mormor och morfar, menar
Marianne Wenhov.

I studiecirklarna har pensionärerna fått smaka på mat
från invandrarnas hemländer, fått besök av Imanen
från Islamiska föreningen och bjudit in representanter
från kurdiska kulturföreningen. I gengäld har de nya
svenskarna bjudits på kaffekalas hos en av cirkeldelta-
garna, fått hjälp med att laga svensk mat, lärt sig sven-
ska julvisor samt firat de flesta svenska traditioner.

Responsen har varit väldigt positiv, både från pensio-
närer och invandrare.
  Som det är i dag har en del invandrare nästan ingen
kontakt alls med det svenska samhället. Och så kom-
mer plötsligt tio pensionärer och följer med dem till
affären, vill prata med dem och som verkligen ger dem
tid. Projektet har varit väldigt uppskattat, säger Tord
Johansson. En pensionär har också själv börjat läsa
arabiska och kurdiska för att bättre kunna förstå in-­
vandrarna.

Nu ska verksamheten utökas till att omfatta Pensio-­
närsuniversitet i fler kommuner.
    Vi har till och med exporterat idén till Oslo, säger
Tord Johansson.



- Det går alltid att fokusera på skillnader. Men vi insåg att likheterna var större
än skillnaderna, säger Susanne Ayoub, en av de tre ledare som höll i Studieför-
bundet Bildas ledarutbildning för ungdomar. Här i sällskap med Pierre Nehme.

Ledarutbildning är något eftertraktat inom kyrkorna i Stockholmsområdet. Det är också behovet av att mö-
tas kyrkor och samfund emellan. Därför startade Bilda en cirkel i ledarskap för unga.

Projektet inleddes med ledarskapsövningar och samlade deltagare från syrisk-ortodoxa, koptisk-ortodoxa,
rysk-ortodoxa, missions -, baptist - samt pingstkyrkan. Deltagarna gavs verktyg för att i framtiden själva
kunna hålla studiecirklar och stärka den egna kyrkliga identiteten. Gruppen besökte också varandras kyrkor
för att lära känna de olika samfunden.

Som en andra del i cirkeln reste gruppen till Syrien. Fjorton deltagare och tre ledare besökte under sju dagar
den syrisk-ortodoxe patriarken, kyrkor, ungdomsorganisationer och heliga, kristna platser som funnits se-
dan Jesu tid. Gruppen bestod till hälften av svenskar och till hälften av invandrare.

- Syftet med resan var att träffa kyrkliga ledare på olika nivåer och jämföra ledarsynen i Sverige och Syrien,
säger Susanne Ayoub. Hon kommer liksom deltagaren Pierre Nehme själv från Syrien, där islam är statsreli-
gion och kristendomen den näst största religionen.

På plats uppstod en konflikt i gruppen - de deltagare som kom från landet började genast prata arabiska, sitt
modersmål, till de andras förtret.
- Medan de andra reste bort, kom vi från Syrien hem, säger Susanne Ayoub.

- Till en början kunde vi syrianer reagera på ett sätt som svenskarna inte förstod. Det kunde handla om sy-
nen  på demokrati och jämställdhet, hierarkin inom kyrkan eller varför vi ofta pratar vårt modersmål med
varandra. Under resan såg de bakgrunden till vårt agerande och kunde bättre förstå oss, säger Pierre
Nehme, som tillsammans med tre andra från St:Petrus syriska ortodoxa kyrka deltog i cirkeln.

Var det något ämne som var tabu att tala om?
- Nej, vi pratade om nästan allt. Men det blev heta diskussioner om sex före äktenskapet, när vi bodde på
ett kloster i Syrien.

Väl hemma i Sverige följde en utvärdering och bearbetning av intrycken från resan. Bland annat fick delta-
garna berätta vad de trodde om de andra som framtida ledare.
- Vi har mycket bättre kontakt i dag med de andra kyrkorna. Jag har också fått bättre förståelse för frikyr-
korna i Sverige. På samma sätt som vi tycker att de är annorlunda, tycker ju de att vi är det. Studiecirkeln
var en bra arena att ta del av varandras erfarenheter, säger Pierre Nehme.

Ungdomsledare i religionsdialog
Se till likheter i stället för skillnader. Det menar deltagare från en ledarutbildning inom
Studieförbundet Bilda för kyrka och samhälle.
- Vi tror alla på samma Gud, skillnaden är bara att vi tillber på olika sätt, säger Susanne
Ayoub, konsulent för ortodox bildning och kultur vid Studieförbundet Bilda.
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Integration pågår! 
 

Hur vi hanterar integrationsfrågorna är av avgörande betydelse för 
det svenska samhället och den demokratiska utvecklingen. Myndig-
heter, organisationer och enskilda personer utför ett viktigt arbete i 
många avseenden, men det är fortfarande långt kvar till målet: att 
alla människor ska ha lika möjligheter, rättigheter och skyldigheter. 
 
Vi ser folkbildningen som en viktig resurs i arbetet med att forma 
morgondagens Sverige med en gemensam värdegrund som bygger 
på mångfald och respekt för mänskliga rättigheter. 
 
I Integration pågår! visar vi några exempel från den omfattande 
verksamhet  som studieförbunden bedriver runt om i landet. 
Exempelsamlingen kan laddas ner från Folkbildningsförbundets 
hemsida, www.studieforbunden.se. 

 




